appellantur medicamenta alimentosa , &  
alimenta medicamentosa, (ab illis Medicis  
terminis nouitatis iuvidia) de quibus alias,  
qua etiam, si lubet, commode huc referti  
possunt.

Medicamento velut è diametro est op-  
positum alimento; illud enim immutat, in ter medie-  
hoc simile sit. Mutare & assimilare sunt camentum  
contraria. Ergo & illa, qua hoc efficiunt. Et alimen-  
tum vero medicamentum de vitroque in-  
termedio, hoc est, de medicamento ali-  
mentoso, & alimento medicamento te-  
redit, atque participat, sic etiam & alimen-  
tum. Sed id ea lege atque condit'one, ut  
medicamento adfinius medicamentum  
alimentosum, alimento alimento medi-  
camentosum , cuius, rei ratio insia dice-  
tur.

De medicamento hoc opere propositum  
est agere, sive proprie, siue improprie sum-  
pto, non autem de alimento. Placuit ta-

Quid me  
dicamentū  
Galenī.

*i. Top. c. 14.* men hæc in tractationis limine ita distingue-  
re, iuxta illud accuratum in Topicis Aristoteli-  
teli's decreto, *contemplatio differentiarum  
vitæ est, & ad inductivas rationes, & ad  
syllogismos, & ad definitionum assignatio-  
nem, & ad claritatem secundum eam rem  
faciendam.*

*Medicamentū.* Iam vero omne medicamentum aut sim-  
plicium est vel plexus est, aut compositum. Simplex appellant  
simplex, vel Medicis non tantum id, quod pure & sim-  
compositum plicerit tale est, cuiusmodi ignis purus, aqua  
impermixta, aut tale quid aliud, & in Spa-  
gyrita, sal, sulphur, & mercurius: sed quod ad  
composita collatum, tale esse videtur respe-  
ctu eius, quod magis compositum est, ut ve-  
rius, simplicius dicas, quam absolute sim-  
plex. Compositum autem est omnē id, quod  
ex simplicibus prædictis concinnatum est.  
Vtriusque exempla hæc sunt.

*Simplicia.* Simplicia ex mineralibus sunt, metallis,  
succo, lapides: Ex vegetabilibus stirpes o-  
mnes, eorumque partes, radix, lignum, cor-  
tex, folia, flores, fructus, semina, sili, exere-  
menta, resinæ, gummi, herbarum succi, de-  
nique quicquid à stipibus quoconque tan-  
dem modo procedit.

Ex animalibus sunt, vel integra, vel par-  
tes. Integra sunt scincionisci seu aesculi, lum-  
brici, scorpiones, camathides, aliaque pluti-  
ma. Partes eoru sunt adipes, cornua, ossa di-  
uersa, pili, sanguis, pulmones, ventriculus, lie-  
nes, vteri, iecinora, excrementationa, &c.

Hæc, inquam, omnia naturalia simplicia  
in officinis appellantur, quæ nullam adhuc  
præparationem sunt experta. Sunt namque  
& alia etiamnum in Pharmacopœiō of-  
ficiis diēta simplicia, non tamen à natura,  
sed arte parata, ut aqua stillatizæ sim-  
plices, olea simplicia, syrapi simplices, & his si-  
milia, quæ collatione cum magis composi-  
tis eiusdem formæ medicamentis talia di-  
cuntur, viceq[ue] vetera composta dici me-  
rentur. Horum omnium cognitione exacta  
Medico Dogmatico non tantum utilis est,  
sed etiam necessaria, vel ipso Galeno Do-  
gmatice Medicorum omnium coag-  
phizo mukis in locis illud attestante,

com. 3. in aph. 1. scilicet 5 & 6. Epid. Idem Ga-  
lenus hanc methodum medicamenta præ-  
parandi atque compendi fuisse ac docte  
tradidisse in suo opere de compositione medica-  
mentorum secundum genera.

Ponit medicamentorum omnium tum  
simplicium, tum compositorum materia vel  
ex mineralium, vel ex vegetabilium, vel de  
niique ex animalium familia deponitur, ut  
iam dictum est. Quorum omnia una perfecta  
cognitione coosit in delectu, præparatione,  
mixtione, compositione, quantitate, propor-  
tione atque forma, & præterea in omnium  
tam simplium, quam compositorum, admi-  
nistratione atque usu legitimo.

Electio ex arte fit indicatione sumpta à  
substantia medicamenti, vel, ut nū, eti qui-  
dem profundius philosophantes voluerunt,  
à totius substantiæ proprietate, à qualita-  
tibus omnis genesis, etiamque gradibus pri-  
mis, secundis, tertuis, quartis, horumque la-  
titudinibus, à quantitate, numero, figura, si-  
tu, loco, & postremo à tempore tum dura-  
tionis, tum collectio[n]is, quæ omnia breui-  
tatis causa fusis hic non expomimus. Sed  
de his consulēndi sunt veteres, ut Dioscorides,  
Galenus, Melsus, Theophrastus, & alii,  
qui de medicamentorum præparandorum  
u[er]o scripti sunt.

Præparatione uero, mixtione, com-  
positionem, quantitatem seu dosim, propor-  
tione atque formam nos in progreſſu do-  
cebimus.

## C A P. II.

### De causis compositionis medicamentorum secundum doctrinam Do- gmaticerum.

**N**O n[on] auarizie aut hominum volu-  
ntatis inuentum est compagatio medi-  
camenterū, ut Plautus clamat, & more suo  
haud semel tristigie, tanquam officinarum  
commenta perstringit; sed eorum, qui do-  
gmatice medicinam ruerunt atque lectan-  
tut, (quā suo loco, suo iēgore, sua occasione  
site

site cum spagyrica contemperatam, probatissimam & nobilissimam censemus) summo consilio, summa prudentia, summaque cara necessitate, quam vultate adiuventia atque introducta. Nam ipsam morborum vel simplicium, vel compositorum natura, qualitatesque contraria & varie circa eos intentiones (pro varietate causatum, symptomatum, partium affectatum, natura ex-grotantium, conditioneque eorumdem pro statis vigore, consuetudine, addam & illud, si libet, pro voluptate & placio corundem) medicamentorum compositioniam praebuerunt, rationemque suppeditaverunt.

**Cur medicamentorum compositionis inuenientia atque introducta sit.**

Sed ut libere fateamur, quod res est, compositionis medicamentorum principia causa fuit & esse debet, ut commodius, citius, tu-tius atque incundius morborum curatio procedat, iuxta illud, quod in votis habuit suminus Medicorum dicator: *Cito, tuto, inueniendo.*

Ad etiam omnium regentior & efficacior cau-sa fuit, ut diligenter, & quo fieri potuit maxime circumspicto artificio respicerent ad impugnationem cause morbi sive, nimirum, ut adhuc influenter materia repelle-rent, nascentem prohiberent, crudam coquere-rent, crassam incidentem atque attenuarent, infarctam liberarent, extirpatentque, ut ele-gancer hanc rem expl. cat Galenus cap. 5. libr. 1. de comp. med. secundum genera.

Item dum haec omnia sunt ad partium suum, naturam, robur vel debilitatem respi-cere pat fuit. Haec, inquam, omnia occasio-ne & necessitatem quoq; pepererunt compo-sitionis diversorum medicamentorum. Sunt & plurimae alias cause, quae hanc me-dicamentorum mixtione introducere Me-dicos Dogmaticos coegerunt. Nam ut omittam alias plurimas, quid non suadere vide-batur ad hoc instituunt patrum affecta-zum diuersitas, distinctaque conditio, ac inter-dum etiam contraria? Quid, inquam, antiquos compulit, ut sua molezzenporarent atque concinnarent? quia sane ab ipso met Gal laudant & commendantur, cap. 7. se-cund. loc. Et. c. 1. de Comp. med. secundum genera,

Enimvero pars: effectus & præstantia ean-dem medicamentorum compositionem iu-te optimo tibi vendicavit: haec ratio, hoc in-dicium, ista denique necessitas (quam secun-dum quid & proper melius vocant Philoso-phi) suscitavit, & quasi coegerat, ut affectibus, vel ventriculi, vel hepatis accommodatis medicamentis perpenno resolutientibus aut aperientibus robotania & modice adstrin-gentia coniungerent. Hoc sane ipsum præ-cepit Galenus, ut passim sic potissimum lib. 1. de compositione med. secund. loc. cap. 8. Et ea-pit. 15. l. 13. method. med. Et cap. 95. artiu-parua.

Sic medicamenta etiam se pessime misc-e-tur, quæ proprietate quædam specifica pat-tes respicientes aliorum vites ad affectas pat-tes fetant. Sic in medicamentis, quibus in af-fectibus capit. utimur: cephalica, admis-temus, ut & in remediis, quæ cordis, ventricu-li, hepatis, lienis, & vien affectibus cōdueat, cardiaica, stomachica, hepatica, splenica, hy-stancea admiscentur, ut ex Galeno li. de comp. med. sec. gen. c. 1. intelligatur licet.

Præterea miscentur quoque medicamen-ta, quando simplicia propter sui crassitatem aliquam quandam ob causam ad partem af-fectum interiorem non peruenire, aut certe rix & ægre pertingere possunt. Iccito pa-rant sua oxycerata, & metallicis tritis acetum admiscenti subiecti Galenus cap. 1 lib. 2. de Comp. med. sec. gen. quo nimis facilius ad intima & que penetrare possint.

Sed & huic mixtioni simplicium studere ipsa quoque necessitas compulit Dogmati-cos. Nam cum perciperent plurimis medi-camentis simplicibus maxime vero purgantibus inesse aliquam malignitatem, coacti sunt multa addere, quæ eam corrigerent, aut saltem infringentes, & galato atque nari-bus gratiam aliquam commendarent, atque ingratis saporis, ac nauseabundi molestiam vel reprimenter, vel certe quodammodo obfuscarent, Gal. teste c. 3. l. 8 secund. loc. Et. com. in aph. 11. l. 2. Et derat. vicit in a-cutio.

Et quoniam medicamenta non præparantur solum in tem præsentem, sed etiam in v̄sus futuros, nempe vt quous tempore & quauis occasione sint in promptu, idco, vt & multis aliis de causis, reserata ea pharmacopœi consueverunt, idque et am ex summi d. Etatoris confuso, lib. de ascendit ornatu. Quare ne putredinem contrahant, suis compositionibus ea admiscent, quæ humiditatem extremitatis putredinis auctorem exsiccant & absument, vt sic integrat ad pluseulos non solum m̄ses, sed & annos, virtibusque valentibus conseruati possint. Qua de causa mel, saecharium, sal, & lus alia similia commiscenda censem.

Porto si quis alias compositionis medicamentorum causas, & quæ ad legitimam medicamentorum mixtionem comparandam requirantur, exactius se re velit, consultat Mesuem in princip. Theorematis 2. Exacte etiam Galen. in locis citatis. vt illius hac de te mente consequatur. Cuius tamen fundamenta & institutum paucis etiam hoc loco libet delineare.

Galenus itaque possumus quam morbos ex inter pessi simplici & nuda suborto, & cum materia & fluxu introduxisset, symptomatis manifestis iniuriis animum adhibens, humorumque virtus, ex quib. morbi deriuantur ipsorum copia, asperitate, visciditate, ciascillante, mollicie, cruditate collocaentes, illis aduersa opponenda est remedia ex lege contrarium censuit. Itaq; alteratis & intemperatis, calida, frigida, humida, secca, causarum virtutis expurgantia, laxigantia, attenuantia, incisentia, relaxantia, constringentia, concoquentia, & his similia opponenda esse decreuit. Saporum proinde beneficio, & applicatione, (vnde indicatio illa à iuvantibus & iudicentibus) partim etiam præscorum experientiam, partim propriam industriam, ut etiam empiricorum, pâlant analogica quadam ratione, atque conjectura ad eiusmodi virtutum atque facultatum cognitionem peruenit.

*Quid Gale-* Iam vero postquam idem Gal. (qua erat num moe- summa industria atq; ingenio præditus) de- rit ad medi- prehendisset in una simplici substantia in-

terdum dissimiles & contrarias inesse pro camento- prietas, hic correctione atque retuione al rum compo- tentrius obſtendendum esse indicauit, (quam uis contraria illas qualitates leviuscula tan- tum, & velut per transennam columnmodo auerget) hoc autem aliter fieri non posse peruit, quam admissione alterius alegans, vel vnius, vel plurium. Rursus quia in med- camentis simplicibus, vel pauca, vel nimia inerat vis agendi, aut odores & sapores erant ingratii, aut facultates contrariae, omnia ob- staclu a hæc futili mixtione & compo- natione iam à nobis commemorata. Itemque vi- lentis remediis proprias & anodynæ corre- ciones attulit, venenatis & malignis cōfor- taantia & cordialia adiunxit, ingratamq; re- mediorum amittendum cum melis & saechari fecunditate ab Arabibus depro- pta, in quandam dolcedinem, sed vt ingenua fatear, pleriq; nauſebundam transformavit.

Atq; hæc suæ causæ & potissimum rationes Dogmaticorum, eur sua medicamenta misco- rent, cur tot compositiones suis Pharmacopœi patandas, & tot pyxides, phialas, scatulas atq; ollas medicinis refeitas ad vnum referuandas præcipent, quibus non tantum se addictos volunt, sed omnes reliquos, qui medicinam preferuntur, empiticos appella- ntes illos atque ignaros, qui hisce non tan- quam delphicis quibusdam præceptionibus confidunt. At mercurele, vt non rique qua- que imptobio ordinem tales in arte præscri- ptum, ita tyrannidem in consideratam omnino abdicandam censeo. Toleranda sane esset vel illa, si non, vt habet ad ayas, vt plurimum aliud in scripto, aliud in pyxide reperiatur. Sed age, vt constet etiam illud eorum nobis Quid au- proban institutum, proponamus, & per clas- thorem ad- ses digeramus, quicquid & olim, & hodie in reforman- officiis medicamentorum paratum & ad dan med- seruatum sit singulaque, qua ratione fiant in camen- torum officiis, quæ recte, quæ perperam perpen- prepartatio- dam. Subinde si quid nouimus melius pū- nim impel- blici commodi, & salutis ægrotantum iu- lat. niourumque Medicorum (quibus hic noster labor totus dicatus esto) gratia in medium proferamus, & nostris experimentis,

propria , magna ex parte , industria con-  
quiritis collustremus. Ita fieri spero , vt  
nec noua prorsus aut nostra , sed veterum  
dogmaticorum Medicorum placita recte et intelle-  
cta restituam , nostrisque inuenientia aucta , na-  
tissimum quisque vel ipsem Theophrastum.

## C A P . III.

De ordine & classe omnium medicamen-  
torum , vel arte vel ratione compo-  
niturum.

**C**ONSVENTVM est hodie officinis , &  
quasi in legem abiit , pharmacopeiamque  
hodie præcipuum curiam , summumque  
studium esse nouimus , vt ad omnis generis  
affl. & tuis peculiaria sibi remedia pertinet , eaque  
in officinis seu thesauros quoddam in vnum  
dogmaticorum Medicorum adseritur. Ni-  
mum , ut felici operi successu , id postulan-  
te necessitate , in promptu statim habeat , quo  
attis nominisq; sui dignitatem & gloriam au-  
geant atque tueantur. Veteres quidem , vt  
publice in efficiens , sed da curabant remedia , quibus in casu p[re]ce-  
dicti vniuersi essent , vel etiam ex tempore , si mor-  
bo daret inducias. At hodie , quia separata  
habetur fere pharmacopeia à medicina , hec  
que à liberali disciplina non mirum , si desci-  
nerit (excusent , quæso , modesti & prudentis  
ingenii viri ) fere in mechanicâ , quod phar-  
macopætorum in se trahendum est , qui  
nullo iudicio , consilioque Medicorum Do-  
ctorum directi , sua parant medicamenta.  
Sed aliter est melius multo ab his , qui re ipsa  
veri sunt pharmacopæi , quique nihil nisi ex  
arte & Præceptorum autoritate & imperio  
ducti agunt , talia parati solent.

**Catalogus medicamentorum , qua-**  
hoc primo libro continentur.

*Aqua*

*Decotta*

*Vina*

*Aceta*

*Oxymelita*

*Hydromelita*

*Syrupi*

*Purgantia*

*Pilula*

*Pulueres purgantes*

*Vomitoria*

*Clysteres*

*Elect. Caput purgia*

*Natalia*

*Apophlegmatismi*

*Elegmata*

*Confectiones aromaticæ seu species ro-  
berantes.*

*Tabella*

*Treibista*

*Condita*

*Opista*

*Conserua*

*Antidot. liquid. card. & grobo.*

*Antidot. alexiter.*

*Antidot. opiat seu Hipnot.*

*Extracta*

*Essentia*

*Magisteria*

*Arcana*

*Liquores Sulphurei*

*Sals.*

At in nonnullis istis formulis præparan-  
dis , variæ operationes inseruiunt , nempe ,

*Distillatio*

*Maceratio*

*Decotto*

*Infusio*

*Expressio*

*Puluerisatio*

*Trituratio*

*Mixtio*

*Conseruatio , & similes.*

Quæ omnia meæ sunt operationes à  
pharmacopæi industria dependentes.

De his omnibus & singulis ordine su-  
mus acturi , præparatio. Inque modos con-  
suetos & non consuetos , sed tamen ad attis  
præscriptum convenientes tradituri.

De operationibus autem aliis , quib; non  
nullæ præparationes perutiles & que ac ele-  
gantes perficiuntur , quæque minime vul-  
garis

Itemque di-  
uersarum  
rerum.

Operatio-  
nes vulga-  
res pharmaci-  
copæorum.

gares ab arte chymica mutuandæ veniunt. Ceterum, inquam, non pharmacopeis solùmodo, sed omnibus veis Medicis, qui nomine & re tales habent velint, cogniti imprimis necessariam paulo post, capite nimicrum sequenti dicens.

Nunc autem prout ordo ac methodus nostra posulat, ordiemus ab operationibus vulgarioribus, & apud ipsosmet pharmacopecios communibus, initium sumentes à destillatione, ex cuius reformatione benignus lector summam tum iucunditatem, tum utilitatem perecipiet.

## Cap. IV.

## De aquis destillatis &amp; de destillatione in genere.

**P**OSTERIOR fecit quæ aquis distillatis maxime incumbit, ut eas parandi ars hodie mulierum veries esse videatur, quam Medicorum. Ergo methodus, & ordini nostro incepito insistentes, dicamus prius, quæ & quales aquæ hodie habeantur in officiis. Deinde quomodo ab iis parentur: Tum in quo delinquant & peccent in earundem præparatione, & qua arte atque industria parati debent aquæ distillatæ, clate & veraciter docebimus. Tandem plutes pulcherrimatum, utilissimumque aquarum tam simplicium, quam compositum longa experientia atque industria, multo inique ægotantium cum salute atque solatio conquicitarum, & in usum translatarum, descriptiones & præparations aliquot proponemus: sive caput hoc de aquis, secundum dogmaticam medicinam paratis, finiemus.

Sed antequam ista omnia fiant, cursim in genere de distillatione, & ad eam pertinentibus rebus ac operationibus disserendum. Et si distillatio Spagyrica sit inuenient, & in Spagyrica potius pharmacopeia de ea agi conueniat, ita tamen hodie non tantum in officiis, sed apud vulgus quoq[ue] ignoravit, ut distillationis modum plurimos se intellegere putare videam, paucos vero, qui ea in re aliud recti atque perfecti sciunt. Non possum itaque non summatim, quæ ad illam pertinent, hoc loco opportuno complecti,

maxime cum id pharmacopeæ, quam informare & corrigerem intendimus, sit opus haud minimum, reliquum, quicquid esse potest specialioris considerationis, in aliud, quod paramus, opus reseruatur.

Alchymia ergo seu spagyrica, quæ inter quatuor medicinæ columnas à nonnullis recessetur, quæque omnium corporum compositiones, & dissolutiones, eorumq[ue] preparationes, alteraciones, atq[ue] exaltationes patet, illa, inquam, & de distillationis quoque inuentrix est, atque magistra. Utitur namq[ue] ea septem operibus ac veluti gradibus, quibus tanquam organis quibusdam necessariis rerum transmutationes instituit atque perficit. Per transmutationem autem hoc in loco intelligimus, cū res suam formam extrinsecam amittit, & ita alteratur, ut prorsus priori mutatione substantiaz, & formæ suæ præsens non sit similis, sed aliam nunc induit formam atque aliam assumit essentiam, alium colorem, aliud denique naturam & proprietatem. Exemplum esto, vt cum linteum si papyrus: metallum vitrum: pelle seu coria glutinosa: herba cinis: cinis sal, & salliquor: mercurius res mobilis admodum, quoddam fixum, vt cinabrium & puluis. Septem autem isti operationum gradus sunt.

*Calcinatio**Digessio**Fermentatio**Distillatio**Circulatio**Sublimatio**Fixatio.*

De quorum omnium utilitatibus hic maximopere à nobis distert nihil attinet, cum et in hoc opere passim & alio quodam, si Deus vitam & oviū concesserit, exadius sint manifestandæ & apertandæ. Quāquam autem soluto seu purificatio triplum præcedat, aut certe præcedere debat distillationem in ipsa praxi: placuit tamen primo loco de hac agere tanquam de principali operatione, communioni, & ad quam velicet fere referantur, vel saltē propter eā fiant.

Hic multa dici possent de distillatione E-

tymo:

tymo: cur sic appelletur? An destillatio differat ab elixatione? item de antiquitate destillationis, de dignitate, eiusdemque utilitate? An presentem destillata decoctis dilutusque? Sed ista omnia in aliud tempus sunt referenda.

**Destillatio quid?** Destillatio autem, de qua hic orationem institui mus, est liquorum aquae seu partis humidioris in halitus a calore extenuatio atque elevatio. Et ob frigoritatem aeris in aquam conuersio. Vel et pura & liquida substancia ad dispositum adhuc corporis extractio per calorē.

**Arabes.** & qui eos fecerū sunt complures, nonnunquam appellant sublimationem latiōi nomine, quia in sublime vapores fertunt, sed spagittici, hanc latis proprio. Nā alius gradus est à destillatione diuersis sublimatio, in qua in altū vapores à rebus siccis attolluntur, sed non vi in aquam degenerantur ut sicciores pūiores, splendidioresque fiant, adhuc tamenque ad valis latera & operculum. Neque enim, quod ad sublimationē proprie dictum pertinet, ostendit pilo opus est, nisi sit colligendi aquam animalis, que exundabit. Itaque, vix rebus certe libris patres pūiores lepatentur, sublimantur sulphura volatilia, & tales volatiles. Cum destillatio contia in aquam suen ē seu liquorē eas adducat, ex definitione destillationis facile pater, quānam sint ea, que destillati possint. Cum enim destillatio nihil sit aliud, quam liquoris aquae seu rei humidoris in vapores extenuatio, & in aquam conuersio: satis de constat, ea tantū destillari posse, quæ & humiditatem in se continent & halitus emitunt, qui rufus in liquorē fluentem cogi possint. Peripateticæ Philosophie Princeps Architectus Aristoteles constituit discūmen inter ea, que exhalant, & que evaportant. Nam exhalant, inquit quæ à calido comburēt fumum emittunt, in quo siccæ & humida partes ita coniunctæ sunt, ut non tanquam duo, sed ut unum calido subiungantur. & dñe illi una pars ab altera non queat. Quāobiē huiusmodi fumus neq; madefacit, oblitū eū combustū sibi iunctū, neq; in spiritum ventiū, cum distrahatur, dissipeturque, sed magis inficit, quod in fumo lignorum videtur, qui, vt docet

Albert. Magnus, ob siccū terrenū adustum atro inficit colore, qui adharet propter humidū, quod tamē cum exiguum sit, nō cōtinuus est, & durus apparet, nisi ab vacuo educatur. Tum enim nidosque appellant, q̄ē admodū pingui, fūliginē, & ex resina fete omnibus fit folgo. Quid vero interius inter pingue & vnde uolum, Aristoteles insinuat.

Nā pīcē, cera, thūs & quecumq; pīcēm habent, pinguis vocat: Oleū sūm & quecumq; pingue & oleosa sunt vacuo. Videtur itaque ex his, quæ Aristoteles prōdidit, colligi possit, & inter illa, o cū, cera, thūs, & huiusmodi destillari la, quæ de- Diser. inter-  
storiis & inter illis, sed in aere extenuantur, nec pol sunt, vel nō possunt.

Aristoteles nō incrassatur, neq; elizatur, quia nō est vaporabile, sed exhalatur. Ad hæc cum idē dicat myrram, thus, & cæterā, quæ la- chyrmq; appellantur, terra esse, quæ sūt talia sint, nō exhalare, cum nequaquam liquantur: Quapropter fructū eorum insinuantur aut sa- lepietur destillatio. Satis etiā per spicue idem Aristoteles assertit, mel, lac, oleū, salē, nitru & sanguine in igne nō evaportant, sed crassiora reddi: causaq; adserēs, ait, ideo id evenerit, quod mel sit naturē terre & alibi, inquit, o- leū esse aereq; aereq; lac aereq; & aquez, & sanguine (preferentib; fibrosū) aquez & aerez, sed magis terre, sal, nitruq; eiusdem na- turæ, quare incrassari igne, non evaportari.

At mehercul cōtrariū nos docet Philo. Hermetico- sophia Hermetica, ipsa experientia rationē rum Philo- viettice sūp̄. Nam ex predictis omnibus sōphorūm stillatiti liquores elici possunt, sed per diuer- sentientia da- los modos, vt nor̄. si vel semestri Spagitt. rebus destill. & nos suis locis exadiūs docebimus. Nec landis. est omittendū etiam illud Aristotelis, & pri- sei illius qui cōstate multa vera fuisse, præsterrim quæ de hæc dissolutionē ac eliquationē ma- tecia dispucari possunt. Vix, inquā, nos sim- plicer, sed secundū quid, quia eiūmodi o- perationes Chymicæ ita iēponib; nondum innotuerant. Nondum sane cognitū erat quæ rationē liquores ex salibus elicerentur, quæ vel corporū utilissima metalla dissolute- rēt. Nō olei ex cera cōficēdiatio, nō subli- matio.

matio corporum fixorum atq; solutio, non coagulatio volatil um atque spirituum. Et vi brevibus rem cōprehendam, ad extēnum & ordinariū naturā calotem resperit vis ille, cuius vites, & exacte cognitas habebar, & quid in eam quamque materiam posset, ita in artificiis hisce ipsum aut non exercitatum fuisse, aut certe de iis nihil prodidisse, facis constat ex iis, quæ ab illo prodita a l hanc nostram statem peruerterunt. Si enim cogitas habuisse operationes chymicas, non ita serpissim fummos ille vir. Sed ex iis principiis & fundamentis, quæ posuitur, e Geometricorum more & regle, & evidenter, & candide decerpitur. At inquit, vnius tenuis, tantum veritas. At, inquam, veritas nō est, nisi in animo percipimus: veritas, inquit, considerationum & operum artis, ne utiquā vero scientia, q; & perpetua vna est & simplex. At artis veritas etiā variat, pro artificio ingenio, industria, & inventionis modo, pro quorum diversitate effectus s̄pē contraria consequuntur. Ergo Aristoteles exclusus est h̄c ratione, & præterea ei gratia quo quo habenda, quod tam viuis, & tanta facilitate comp̄rehensibilis ac externis rationibus posteritatem docuerit. Non tamen ita suspicendus est, vt huic nihil detrahi, nihil demiri posse videatur. Nam artes contrarium docent & ex his potissimum nobilissima illa pharmacopea, quam artificiosam appellamus, & à Spagyrica nihil nisi nomine solo, differe excludamus.

Itaque longe alter atque diversa ratione de rebus hodie decernendum, statuendum que est, postquā tot a quarum, tot liqutorum, tot præparationum genera (quod dixerim ipsius priscis, si reuicierent) miracula futura sunt introducta.

Enimvero si vel Hippocrates, vel Aristoteles, vel ipse etiam Galenus nunc reuisezeret, obſtupesceret, ne tot ornamenti arte m hanc adactam atque illustratam, tot novis inuentis ditatam, tot mirificis operationibus confirmatam. Quod si superius ille Budaeus, lumen illud Galliae, & viuens adeo Europæ præcipuas literatum cultor & reli-

tutor, coniugis meæ avus, in ultima hac æratem iratus sit Chrysulcam aquam, quā fortē vocant, dissoluere metalla, quod tamen illo seculo non vñquadeo infrequebat, quid quæ lo facerent aut dicerent illi, qui nihil florū nec cogitauit, ac ne subflosceret quidem? Veritissimum itaq; est, quod sapiegum quādam Medicorum nostri seculi ait: Crenarunt cum ingenis & ipse scientia, artesque magna & inseparabili incrementa sumperunt. Sed vi (quod nostrz ingeouitatis sit atque modestia) cœcumur quā misericordia prios illos Athlantes, facebimur vel vitto, eo catolitmodo, hoc est, externo, eoque artificio ignis vulgari, de quo Aristot. loquitur, & iustis ac coqus notissimo, dissolui ea nō posse atque destillari: At posse tamen & dissolui, & separari, in sua prīne pia ingeniis machinationibus artificum, in regimine ignis tam interni, quam extēni, nos in hoc & aliis nostris operib; methodo persaeci doccebimus atque declarabimus.

### C A P. V.

#### *De destillationum differentiis.*

DESTILLATIONIS modi diversi sunt pro diversis rationibus, modis atq; subiectis, vnde diversæ destillationis differentiæ exigunt Prima à rebus, à quā b. humorē vel liquorē elicimus, desumuntur. Nā alio modo mel, alio sulphur, alio vinum, alio cera, alio terebinthina, gummī, resinæ, che, euphorbiū, silphia, & reliqua eiusmodi, alio sales, alio herbae, alio radices, alio flores, alio de-

*Varia de destillationis differentiis.*

Secunda ex differentia liquoris nullatitii desumuntur: nam aliter aquæ, & si stellatii liquores, longe autem diverso modo olea ipsa elicuntur. Exempli causa ex herbis, floribus, radicibus & seminibus non siccis, sed virentibus aquæ per simplicem distillationem elicuntur sine admixione alicuius liquoris. At ex radicibus, herbis, floribus & seminibus siccis, & odoratis præstiti, mediante aqua, aut quoquis aliquo alio liquore admixta, olea supernatans elicuntur.

Tertia differentia à materia & figura vasis dependet. A materia: nam aliud est tertium,

aliud

aliud teneum, aliud plumbeum, aliud vitreum. A figura: alius namque destillationis modus per alembicum, aliis per cornutam, aliis per marcas, aliis per pellicatum, &c.

Quattuor à vasis suis sunt enim vel recta concubita, vel incurva aut inclinata, cuiusmodi desillationes per ascensum dicitur, seu eis vasis matracis (quod vocant) seu cucurbita collum in alterius collum immittitur, quod boiem contra boiam, vel botum barbatum destillatores chymici nuncupant. Nimirum quando per concursum vasorum iunguntur, ut alterum alterius os excipiat, idque diuerso positu & situ recto, obliquo, procreante, &c. Atque his ferit destillantur, quae difficile ascendunt, succine minus habent. Multa etiam per descensum destillantur, vaseo, quod materiam continet, inuersim alteri imposito, qui modus per descensum vocatur, & cōtrarius est ei, qui sit per ascensum. Per descensum destillantur gaggates, & variogenesis ligna, ut Gaiacina, juniperinum & resinarum genera. Quod si vero accipiamus latius destillationis nomine, ut sit humidi educatione à calore, ad hanc etiā referti poterit ea, quae per descensum sit inuerso cucurbita ore.

Quinta à gradibus ignis, qui sunt quartus, primus, secundus, tertius, quartus. Primus est latus, qualis est ignis baluti aut vaporis: secundus cinecum: tertius atenaz vel scobis ferti: quartus est ignis nudus, ut vocant.

Cum primo aut secundo ignis gradu desillamus per ascensum: cum tertio & quarto, per concursum & descensum. Sic destillantur olea ex salibus, ut sale communis, vitriolo, & reliquis huiusmodi. Item

Destillatio complectetur sub se tanquam partes ac veluti societariae, aut certe hand multum absimiles operationes.

*Exaltationem*

*Exhalationem*

*Circulationem*

*Rectificationem*

*Cohobationem*

Exaltatio est superflua ex impinguatore à puro evaporatione, in quo differt à destilla-

tione, in qua liquores extrahuntur specie vapores congelati in liquore seu aquam.

Exhalatio fit penitus evaporatione humore Exhalatio aqueo, idque sola cucurbita absque pileo, aut patella virea, cuiusmodi operatio frequens est & consueta in parandis extractis, ut essentia croci, senae, radicum omnium, habantari, hellebori, & similibus uti docebimus.

Circulatio est frequens & cerebra rei de Circulatio, fluitate ascensio in vasis ad id accommodatam, fitque per se, sine tæcibus in organis, quæ pellecani artificib⁹ appellantur.

Rectificatio est repetita liquorum defl. Rectificatio, quo multum purificantur, & magis ex filia alternatur.

Cohobatio est quoq; destillationis repetitio, quo liquor destillatus rursus factus affunditur & denuo destillatur, ut sit in areano vitrioli.

Porto per destillationem omnes aquæ, liquores & olea proliferantur ex omnib⁹ lignis, herbis, seminib⁹ & florib⁹. Ex omnib⁹ vegetalibus oleum potissimum extrahitur.

### C A P. V I.

De destillationis quibusdam quasi preladiis, comitrib⁹ & veluti ancillis, nempe fermentatione, concoctione & maceratione, operibus apprime pharmacopeo necessariorum.

**N**O sufficiat pharmacopeco simplicem tenuissimam destillationis modum, de quo iam egimus in genere, sed opus habet insuper, ut preparationes sibi inservientes exacte cognoleat, si, ut industrios pharmaceopœus debet, suas res ex arte parare velit.

Eiusmodi aurem sunt fermentatio, concoctione atq; digestio. Quas operationes si tute intellexerit, natūram quodammodo imitatus, varias pulchras atq; villes preparationes efficiere poterit. Nec pharmacopecia tantum easdem nouisse patet, sed ipsum etiā Medicum pharmacopecis præcipientem, si suo honori & ægrotantium salutis consultu velit. Sed talia hodiè in despœcum abierunt, ut vel negligentes ista multū, vel certe supetiliose contem-

Operatio-  
nes Chymi-  
ca, tam Me-  
dicæ, quam  
pharmaco-  
pœa cognitæ  
necessaria  
sunt.

Quatuor  
ignis gra-  
dus.

Exaltatio  
quid.

b tem-

temniant, nescientes nimisimum, quid utilitatis eiusmodi præparations in recessu habeant. Et certe non video, cui potius causa eiusmodi pertinacissimum despectum tribuā, nisi mente ignorante, cum latius nouū sit, nō contineat aliquid, nisi ab ignorantē. Necessestatem aspiciunt vītē nostrā, ut discant eam coegerent nos querere præparations ciborum ad alimenta corporis necessariorā, in quā bus tam en præparandis tanta foite necessitas nō fuit, quā debet esse in præparationē medicamentorū sanitatis causa generatōrū. Respiciat fūmēta, quā non cruda, qualia ex terra emerterunt, statim pro cibis offeruntur, sed separata prius palea & futre in farinā rediguntur, quā etiam nō cruda, sed fermentata ut probeq; subacta pīnsitur & coquuntur, ut fiat panis aptus nutritioni. Non itaq; vītē rātū & simplici præparatio est panificiū, sed multiplex, artificiosa, & insigne magisterium. Nā fermentationem considera, qua panis leuis & ad nutritionē apertissimus sit, tantoq; leuior atque salubrior, quanto magis fuerit fermentatus. Ponderosior vero tanto, nutritioni ineptior & insalubrior, quanto minus fermentatus fuerit. Quā sane præparatio si nō præcedat, sed farinā simplici aqua affusa, & ita cocta, pro pane, glutinū natura noxiū parabis. Nunquid vides, ut amylyū res cenacissima, sola aquae infusione paretur? aut panis non fermentatus, si cum modico aqua intorretur, digitilisque subigatur, in tenacē, ceterā, & proriū glutinosam substitutā abeat? Quid igitur putas futurum in stomacho atq; viscerebus, præfertum deb. litoribus, si eiusmodi offertur? ne tempe talis nihil aliud, quā obstrūcōnes, materia calculosam, & plurimorum morborū seminaria procreare potest. Quia propter in regimine therapeuticō eiusmodi vīsum, cuiusmodi sunt placētū farinaceaz pīsta (souffles vocant nostri) pīstoria opera & similiū pasta, nō probē fermentatum curiosi cōterdīcētē solent. Nec tamen, quod mitum est, satis attente ad causas, cur id faciat, aduerit. At sciant, eā solam ob causam fieri potissimum, quod pīsta, ex quibus eiusmodi panes fūnt, nō vītē sint fermentatae.

Panificiū  
præparatio  
qualis.

Tantū prodēt hīz pīparatio, ut Pharmacopœo omnino cogitū sit necessaria. Hīz quippe attenuatōnē substanciā, Fermenta-hanc solvit à suo corpore & impunitate ter-tiōis cor-cessit, ut apia sit postea ad producendum gemitū o-vertum balsānum radicalem atque spiritū minimo nō viuscum. Huius solitus fermentationis be-cessaria. neficio (ut postea pluribus pāctebit) elei-ctor aquæ vītē ex omnibus feminib; fatīna-cessis atque adeo ex ipsis etiam rosb; deniq; ex omnibus florib; herbis, & in vīnotum vegetabilib; cunctis. Per hanc ferme-mentationem seu fermentum hoc naturę pari modo omnes corporis nostri humores attenuā-tur subtiliaturq;. Hinc cognoscas licet, quē-admodum vel modicum acidi fermenti vniuersam pastū fermentat, & panem leuissimū, atq; concoctū facilimū reddit, qui alioqui fūnus erat gravis, & ad digestiōē ineptus: ita etiā per candē viam fermentationis, quā conficit in liquore quodam aceroso naturę, nostros humores attenuati, atque ad exere-tionem disponi, ideoque sunt quedam acti-da, que sudores mouent, quāuis ea ex Medicorum vulgati sententia sint frigida. Et sanē qui eiusmodi præparationem, quā per fer-me-mentationem sit, panificiū nō adhibetur, sed tantū grana fūmēta, sicut à natura producta sunt, aqua incoqueret, quid queso gratiā nobili alimento conciliaret? Quid utilitatis adserret naturę? Imo quid non molestiā ei-dē ex te alioquin nobilitissima utilissima que crearet? At parant hoc modo, atq; huc usq; medicamenta in officinis. Non dicam ho-mines absq; panificiū etiam fermentato viuere non posse: Notum enim est, & tradunt hīsto:iz, plures nationes magna ex parte simplici hordeis, aut leguminis vel radicēm (ut hodie soleat Indi Americani) decōcto viuere. At nostros homines absq; eo aq; cōmoda atq; salubriter viūtare posse, illud vero pernēgo. Digni sunt profecto, qui allia comedant, qui nō vītē meliora. Nam cīrā hercile ista medicatio, & suis cultoribus rātū digna. Referamus, cōpli gratia, quod omni-bus nouū est, quid agatur cū vīno. Huius pul-chra pīz pīparauōdē, qui ex auctō & philoso-

*Ad vini  
perfectiones  
quales re-  
quirantur  
operatio-  
nes.*

phico animo contéplatur, nō mereum sive ut bibat. Primum separatur racemus, vinaceus, pellucens, tū exprimitur succus, hic rufus in dulio suam natura effervescit, spuma eicit, feces deponit atq; tartareā matem, donec depuretur perfecte. Quia profecto p̄paratio, licet naturalis quodāmodo sit, iuvatur tamē ab arte. Frustra namq; vinum à natura p̄fectoris, si non exprimas succū, & nō p̄paratu in dolia infundas. Nec similis utilitas ex vīis, q; ex vīo. Helueticos milites nouimus, eū strage quadā, vineta obtulisse, vīa s; magna voracitate depauisse. At quid accidit? Nirnī crudū non coctū, nec nō fermentatū vinum, q; vorate, quā bibere maluerū, voracitatis inconsiderat (licet forte ob famē vīcumq; necessitatē) dedecunt potas. Nā dysenteria paulo post maxima eorum pars intexit. Salubrius & latius egissent, si quo vīce gaudent, metum perfectum & nō fermentatum fuissent p̄fectorati. Quid dicam de reliquo cibis? Carnes non crudæ, sed debite coctæ atque condite comeduntur. Eadem quoque ratio est in aliis cibis.

*Extractionē  
p̄paran-  
dorū ra-  
tio, muler-  
culis band-  
ignota.*

Nunquid vides, vt industria percupide mulierculæ nōnullæ suis ægrotabūbus ex carnis & volvulibus, patente norint colaturas, gelatinas, cōsumata? At hæc extrafacta sunt. Separatur quippe terrestre à lantidu, substantia, & ægio cōducibiliior. Cur non idem facimus de medicamentis? Ægri esse natura, iā plus satis prostrata, crudos istos cibos sustinere nequit, sed ab iis patitur aut evā succumbit. Quanto istud magis sit à medicamentis non nō p̄paratus, & ab impuris sua substantia seruitur? Nihil profecto aliud, quā impedit eiusmodi impuritas, quo minus medicamenti vis gemina cū hoste suo, morbo, inquam, eiulq; causa congrederi, cum que vincat, commode atque pessundet.

Quid igitur fieri de iis medicinis, quæ non tantum eruditatem in se continent, sed malignam quoque qualitatem aliquam: & talem non separatam aurite p̄paratam, vel castigatam etiā poro exhibere audiremus? Solent, & (proh dolor) solent ac nimis vere sape, inquam, solent, eiusmodi decocta, puluerata,

mixta, nec alio vīlo artificio p̄parata medica- menta regis plus molestia (ne quid grauius dicam) adferre, quam solati atque auxiliū. Non itaque spernendas aut negligendæ sunt Crudorum eiusmodi p̄parationes, concoctiones, in-pharmaco- quām, digestiones & fermentations. Nam rum, & similia hæc si sicut, ad imitationem sicut naturæ, quæ artificio di- issdem vītū orationibus ad p̄fecte ma- gestorum turando fructus, resque, quas producit vīni quanta in- ueris. Sed p̄ergamus.

At istotieles in quarto meteorū tres cōsti- tuit vītūs sive concoctionis species. Prima Concoctionē est r̄izatoris, quæ est humoris in humido se- nū differen- mē existentis & indefiniti à calore naturali tta. facta cōcoctio. Modus autē hīc cōcoquendi, r̄izatoris, maturādi arq; perficiendū plātū & reliqua- tū terū seminas, vt germinet, & fructus vberi- timos producere possint, est op̄ foliis natu- ræ, quæ pro instrumento vītū illi calore vī- u fico, qui elemento stellarum proportionē respondet, vt idemmet ait Atistoteles. Hunc ars li non m̄tari, ipsius tamen sequi vestigia potest. Secunda cōcoctionis species est vīnūs vīnūs, seu elixatio, quæ est indefiniti in humore ex- istentis concoctionē, ab humido calore scita. Tertia & ultima est r̄izatoris seu assūtio, quæ r̄izatoris, est eiusdem interminata à calore atido, & a- lieno facta concoctionē.

Hæc duæ ultimæ cōcoctiones ab arte p̄- fectim sūt, circa quarū moderationē dilige- tes pharmacopecias erudiemus, diligētes, in- quā, & verō Medicorū artisq; obliteratē, Legitimi & non nuguendulos, qui candelas, faces & ne- veri Phar- seio quid ridiculus cōficeret, arq; diuēdere ma- macopai à lunt, & mercatoria merce officinas suas op- fluris di- pleat, quā veri artis operibus incubere, sūa singula- que & artis, quā temere p̄ficiuntur, dignita- tur.

Cōtinet. Sint igitur propter beralibus mercenarii & soldati, non artifices, artisq; (Quoquot sunt humano generi summe necessarie, & aliis medicinæ famulæ) cultores, sed mer- catores, mechanici, spēciūs op̄a collocaentes atq; loco. Hostē in vībe malim videre quā hos nebulones. Ab illo enim cauere noslū si- bi cives: at ab iſtorū perfidia, quā vel ignorā- ia, vel malitia, vel sane negligētia sua p̄ficiat, quis sibi cauebit, nisi qui eosde extra vi-

bium pomeria eiiciet atq; exterminabit? De impostoribus hoc dico, & Pharmacopœiæ titulum falsi usurpatib; ac mercatoris auaritiae causa cū ea confundentibus, non de cädidis, bonis atq; diligētibus, ad quos hic nostre labor pertinet, quibusq; hæc nostra studia & admonitiones in salutem plurimum, ipsorumque laudem & emolumentum dicta sunt.

Sed latius digesti sum<sup>o</sup>, ac forte extra ipsa etiā instituti pomeria placuit tamen in re nō parui momēti, virumq; hoc loco arrepta occasione & nostrā sententiā proferre. Nūc vero ad p̄positū redeamus, ad digestiones, inquit, à tōpere operibus pharmaceuticis necessariis, quarum utilitatis ad purificationes & exactas atq; veras omnīū reiū concoctiones facile percipiēt, quieas rite adhibebū. Opus est tanū vel vñ co Balneo Matræ, vel saltem cacabo pleno aqua, que vel tepida, vel calida ad ignē, si opus sit, reddi possit. Nam disertētias & easū regimēnta postea trademus. Hoc medio apozemata atq; decocta pura & clarificata parabuntur, non vt illa, quæ vulgo oui albumine repurgata, hoc est, crassilo modo parata, vel vnius quartæ hora spatio om̄e frēcē in fundū depunton, quā tamē iterata agitatione cū liquore perfusam miserò segno obtredere non erubescunt. Has fæces patens aliquot horulis separabimus per digestiones, viiib; nihilominus integris seruatū, aut certe etiam longe valentioribus reditūs, dempto nimis in eo, quod laudatios essentiaz; vim atque actiones obtundere, obfuscare, aut penitus impeditre posset.

Sic solatio etimus ægris, sic naturam eius tuebimur, morboque, minore eius molestia frēna iniiciemus, donec à natura specifici medicamenta ope adiuta penitus extirpetur extermineturque.

Eadem porro digestione perfecte depurantur succi radicum foliorum, florum, vti docebitur in progressu. Et quod magis etiā est, dū digeruntur, coquuntur etiā, hoc est, dulcoratū, atq; per Balneum Matr. humido liquore seu vapore separato in syrups conscientiā rediguntur, quē diu seruabis absq; melle vel

saccharo. Ut vel hinc constet verissime ab *Omnia cœlestia*: Anistore prolatū, omnia concoctione dul. cœlestione crescere, id quod experientia vere confirmat. dulcescunt. Aut ne quid noui introducete videar in officinas, & à Pharmacopœiæ cōmuni methodo, duas tertias tamen sacchari minus, quam solent, in rite digesto atque concocto luco addendas suadeo, ut palato magis deserviā. Exempli gratia, in quo syrupo antea posuerit sacchari lib. iij iam vñā tanū adiicien; et inquit, talis syrups minoribus partatus sumpibus, nihilominus longe vñior, & qui longe minori possit exhiberi dosi, quæ tamen cōmunitibus illis longe sit efficacior. Nam cochleari vacuum syrups de succo rosarum pallidatum hoc modo parati sufficiet ad evacuationem sufficientem molendam. Cum interim syruperum, ut vulgo solent confici, vix plutes vacia sufficiat. Nec in itum, quid enim aliud feret in iis, quam saccharum cū minima succi quantitate? At notum est saccharū nec purgare, nec refrigerare, quod tamen conditio syrupi totum pallidatum maxime requirit. Sed de his prolixius suo loco agemus.

### C A P . VII.

#### De Aquis.

**O**pportunum iam est, ut quam traditū sumus pharmaciam in ordinē, duclō à liquoribus (quibus ipsa) exordio, remediaq; singula cädē methodo discutiētes, redigam<sup>o</sup>. At quoniā inter liquorē oīs aquaz primum sibi vindicant locum, eorum descriptiones præmittere operz præsumū esse duxi. Has aut in simplices & compositas diuidemus.

Ex simplicibus aliz̄ lunt calidæ, aliz̄ frigidæ, aliz̄ deniq; medianam inter virasq; qualitatēm tenebunt. Calidis ad humoris pituitosi ac melâcholici (quos frigidos esse automant) præparationem vntuntur: frigidæ vero ad bilis omnes species, (que calidæ, ignis que in homine naturam retinere existimantur, quemadmodum pituita aquæ, & melancholia teræ) præparandas vñruntur.

Aqua autem calidæ, quas Pharmacopœiæ in officina sua paratas adseruare, omnique tēpore destillare debet, sunt hæc sequentes.

AQVÆ.

## AQVÆ.

Aquæ calidæ.

*Abrotani.*  
*Allii.*  
*Anethi.*  
*Abyssinii.*  
*Ambrosiana.*  
*Artemisia.*  
*Basiliscus.*  
*Bardana.*  
*Betonica.*  
*Calamenti.*  
*Chamomilla.*  
*Cardu benedict.*  
*Centaurii.*  
*Ceparum.*  
*Chelidonia.*  
*Ebuli.*  
*Esula minoris.*  
*Enula campana.*  
*Euphragii.*  
*Fæniculi.*  
*Hysopi.*  
*Iridis.*  
*Iua arboristæ.*  
*Iuniperi.*  
*Lauendula.*  
*Maiorana.*  
*Marrubii.*  
*Matricaria.*  
*Meliloti.*  
*Melissa.*  
*Nucum viridium.*  
*Florum nucum.*  
*Origani.*  
*Petroselinii.*  
*Paeonia.*  
*Pulegii.*  
*Raphani.*  
*Rofmarini.*  
*Ruta.*  
*Sabina.*  
*Salvia.*  
*Satureja.*  
*Serpilli &c.*